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Maʼlumot uchun, ОАК 
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MAMLAKAT KIMYO SANOATIDAGI 
KORXONALAR FAOLIYATIDA RESURSLARDAN 
SAMARALI FOYDALANISH JARAYONI VA 
ULARNING TAHLILI
Odilova Malika Abdushukur qizi
Toshkent xalqaro moliyaviy boshqaruv va texnologiyalar 
universiteti o‘qituvchisi, odilovamalika147@gmail.com

Annotatsiya. Maqolada sanoat korxonalarida mehnat, moddiy va moliyaviy resurslardan foydalanish samaradorligini 
oshirish masalalari “O‘zkimyosanoat” AJ misolida o‘rganilgan. Tadqiqotda iqtisodiy-tahliliy, normativ-taqqoslama va tizimli 
yondashuv asosida resurslardan foydalanish holati tahlil qilingan. Mehnat unumdorligi, moddiy resurslar sarfi va moliyaviy 
natijalarni yaxshilashga qaratilgan tashkiliy-iqtisodiy chora-tadbirlar majmuasi asoslab berilgan. “O‘zkimyosanoat” AJ 
korxonalarida resurs tejamkor texnologiyalarni joriy etish, kadrlar salohiyatini rivojlantirish va investitsiya faoliyati samara-
dorligini oshirish hisobidan ishlab chiqarish samaradorligi va raqobatbardoshligini yuksaltirish yo‘llari taklif etilgan.

Kalit so‘zlar. Sanoat korxonalari, resurslar samaradorligi, mehnat resurslari, moddiy resurslar, moliyaviy resurslar, resurs 
tejamkor texnologiyalar, mehnat unumdorligi, korxona raqobatbardoshligi, “O‘zkimyosanoat” AJ, tashkiliy-iqtisodiy mex-
anizm.

K I R I S H
Qurilish materiallari sanoati mamlakat iqtisodiyotining strategik tarmoqlaridan biri bo‘lib, infratuzilma obyekt-
lari, uy-joy qurilishi hamda sanoat loyihalarining uzluksiz amalga oshirilishini ta’minlaydigan asosiy xomashyo 
va tayyor mahsulotlar bilan ta’minlaydi. Mazkur tarmoqning rivojlanish darajasi nafaqat qurilish sohasining 
barqaror faoliyatiga, balki hududiy iqtisodiy o‘sish sur’atlari, bandlik darajasi va investitsion faollikning osh-
ishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli qurilish materiallari sanoatini modernizatsiya qilish masalasi 
mamlakat iqtisodiy siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida e’tirof etilmoqda.

Modernizatsiya sanoat tarmoqlarida texnologik samaradorlikni oshirish, energiya va resurslardan oqilona 
foydalanish, ishlab chiqarish jarayonlarini avtomatlashtirish hamda mahsulot sifatini xalqaro standartlar 
darajasiga yetkazishga qaratilgan tizimli jarayon hisoblanadi. Davlat tomonidan qabul qilingan qator strategik 
qarorlar va farmonlarda sanoatni modernizatsiya qilish, ishlab chiqarish quvvatlarini yangilash va innovatsion 
texnologiyalarni joriy etish orqali iqtisodiy raqobatbardoshlikni kuchaytirish muhim vazifa sifatida belgilangan. 
Ushbu hujjatlarda, xususan, qurilish materiallari ishlab chiqarishni kengaytirish, import o‘rnini bosuvchi 
va eksportbop mahsulotlar ulushini oshirish, shuningdek, energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etish 
masalalariga alohida e’tibor qaratilgan.

Namangan viloyati iqtisodiy salohiyati va demografik o‘sish sur’atlari yuqori bo‘lgan hududlardan biri bo‘lib, 
bu holat qurilish ishlari hajmining izchil oshib borishiga sabab bo‘lmoqda. So‘nggi yillarda viloyatda uy-joy 
qurilishi, ijtimoiy infratuzilma obyektlari va ishlab chiqarish majmualari barpo etilishi faollashgan. Natijada 
qurilish materiallariga bo‘lgan ichki talab keskin oshib, mazkur tarmoqda faoliyat yuritayotgan korxonalar soni 
va ularning ishlab chiqarish hajmi kengayib bormoqda. 2024-yilda viloyatda bajarilgan qurilish ishlari hajmining 
o‘sishi va bu jarayonda kichik va mikrofirmalar hamda norasmiy sektorning sezilarli ulushi mavjudligi hududiy 
iqtisodiyotda mazkur tarmoqning muhim o‘ringa ega ekanligini ko‘rsatadi.

Davlat tomonidan kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlashga qaratilgan qaror va farmonlar 
Namangan viloyatida qurilish materiallari ishlab chiqaruvchi subyektlar faoliyatini jonlantirishga xizmat qilmoqda. 
Biroq amaliy tahlillar shuni ko‘rsatadiki, mavjud ishlab chiqarish quvvatlarining muayyan qismi eskirgan 
texnologiyalar asosida ishlamoqda, bu esa mahsulot tannarxining yuqori bo‘lishiga, energiya sarfining ortishiga 
va raqobatbardoshlikning pasayishiga olib kelmoqda. Shu jihatdan modernizatsiya jarayonlarini jadallashtirish 
va investitsiyalarni aynan texnologik yangilanishga yo‘naltirish dolzarb ahamiyat kasb etadi.

Modernizatsiya jarayonlarining iqtisodiy ahamiyati faqat ishlab chiqarish hajmining oshishi bilan 
cheklanmaydi. Ushbu jarayonlar mahsulot tannarxini pasaytirish, ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, 
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energiya va resurs tejamkorligini ta’minlash hamda ekologik barqarorlikni kuchaytirishga xizmat qiladi. Davlat 
strategik hujjatlarida belgilangan “yashil iqtisodiyot” tamoyillari doirasida qurilish materiallari sanoatida energiya 
tejamkor va ekologik xavfsiz texnologiyalarni joriy etish ustuvor vazifa sifatida ilgari surilmoqda. Bu esa uzoq 
muddatli istiqbolda korxonalar moliyaviy barqarorligini ta’minlash va tashqi bozorlarda raqobatdosh mahsulotlar 
ishlab chiqarish imkoniyatlarini kengaytiradi.

Namangan viloyati misolida qurilish materiallari sanoatini modernizatsiya qilish hududiy rivojlanish 
siyosatini shakllantirishda muhim ahamiyatga ega. Mamlakat miqyosida qabul qilingan iqtisodiy islohotlar va 
sanoatni rivojlantirishga qaratilgan farmonlar hududlar kesimida differensial yondashuvni talab etadi. Bu esa 
viloyatning xomashyo bazasi, mehnat resurslari, logistika imkoniyatlari va ichki bozor talabini hisobga olgan 
holda modernizatsiya strategiyasini ishlab chiqishni taqozo etadi.

Shu bois mazkur maqolada Namangan viloyati misolida qurilish materiallari sanoatida modernizatsiya 
jarayonlariga ta’sir etuvchi asosiy omillar, jumladan investitsiyalar, texnologik yangilanish, mehnat resurslari 
sifati, energiya samaradorligi va institutsional muhitning iqtisodiy ahamiyati ilmiy asosda tahlil qilinadi. Tadqiqot 
natijalari hududiy investitsion siyosatni takomillashtirish, sanoat modernizatsiyasini jadallashtirish va barqaror 
iqtisodiy rivojlanishni ta’minlashga xizmat qilishi bilan amaliy ahamiyat kasb etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Xalqaro tadqiqotlar modernizatsiyani “sanoat ichidagi o‘zgarishlarni boshqarish” nuqtai nazaridan 

ko‘rib, texnologik yangilanish, tashkilot ichidagi jarayonlarni optimallashtirish va innovatsion boshqaruvni 
asosiy harakatlantiruvchi omillar deb biladi. Adabiyotlarda o‘zgarishni boshqarish (change management) 
modernizatsiyaning muvaffaqiyatini belgilaydigan omil sifatida katta e’tibor olgan[1].

J.Antonio va Sánchez-Garrido[2] so‘nggi umumiy tahlillar raqamlashtirish, ma’lumotlar tahlili va 
avtomatlashtirish (masalan, AI va IoT) qurilish materiallari ishlab chiqarishining samaradorligini oshirishda 
asosiy rol o‘ynashini ko‘rsatadi — bu operatsion xarajatlarni kamaytiradi va mahsulot sifatini barqaror 
yaxshilaydi- deb ta’kidlashadi.

Energiya intensiv sanoatlar — xususan tsement va betonga asoslangan ishlab chiqarish — karbon 
chiqindilarini kamaytirish bo‘yicha global muammolarga duch keladi[3]. Yangi izlanishlar energiya tejamkor 
materiallar (aerogellardan tortib, bio-simobgacha) va ishlab chiqarish protsesslarida CCUS (carbon capture) 
hamda yonilg‘i almashtirish usullariga e’tibor qaratadi. Bu yangiliklar tannarx va atrof-muhit yukini kamaytirishi 
mumkin[4].

Mahalliy tadqiqotlar mamlakatda mavjud xomashyo zaxiralari, past ishlab chiqarish darajasi va 
texnologik eskirganlikni ko‘pincha qayd etadi; lekin hamkorlikdagi investitsiyalar va davlat dasturlari sanoatni 
modernizatsiyaga yo‘naltirish imkoniyatlarini yaratmoqda. Mahalliy ilmiy maqolalar mahalliy xomashyoni 
chuqur qayta ishlash va import o‘rnini bosuvchi mahsulotlar ishlab chiqarishni kuchaytirishni taklif qiladi[5].

Namangan misolida so‘nggi yillarda yirik investitsiyalar va loyihalar e’lon qilinishi hududiy sanoatni 
rivojlantirish imkoniyatlarini oshirmoqda; shu bilan birga hududdagi ko‘plab kichik ishlab chiqaruvchilar texnologik 
yangilanishni talab qiladi. Lokal tahlillar logistika cheklovlari va kichik korxonalar tuzilmasi modernizatsiyani 
sekinlashtiruvchi omil ekanligini ko‘rsatadi[6].

O‘zbek olimlari va tahlilchilari innovatsion boshqaruv mexanizmlarini, klasterlash va davlat–xususiy 
sheriklik modelini joriy etish orqali sanоatni modernizatsiyaga jalb qilish mumkinligini ta’kidlaydilar. Shuningdek, 
kadrlar malakasini oshirish va kredit–moliyaviy qo‘llab-quvvatlashni muhim element deb ko‘radi[7].

Umuman olganda, xorijiy va mahalliy adabiyotlar qurilish materiallari sanoatining modernizatsiya jarayonlari 
ko‘p o‘lchovli va o‘zaro bog‘liq omillar (texnologiya, energiya, xomashyo, institutsional qo‘llab-quvvatlash, 
kadrlar) orqali amalga oshishini ko‘rsatadi. Namangan viloyati kabi hududlar uchun eng samarali yondashuv 
— global yutuqlarni (raqamlashtirish, energiya samaradorligi, yangi materiallar) mahalliy resurslar va siyosiy 
imkoniyatlar bilan uyg‘unlashtirishdir

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda quyidagi uslubiy yondashuvlar qo‘llanildi:
Iqtisodiy-tahliliy usullar – “O‘zkimyosanoat” AJ korxonalarida mahsulot ishlab chiqarish hajmi, mehnat 

resurslari, moddiy resurslar sarfi va investitsiya ko‘rsatkichlarini tahlil qilish.
Normativ-taqqoslama tahlil – resurs sarfi ko‘rsatkichlarini me’yoriy darajalar va ilg‘or korxonalar tajribasi 

bilan taqqoslash.
Ekspert baholash usuli – resurslardan samarali foydalanishga ta’sir etuvchi omillarni guruhlash va ularning 

ta’sir darajasini belgilash.
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Tizimli yondashuv – mehnat, moddiy va moliyaviy resurslar o‘zaro bog‘liqligida ko‘rib chiqilib, kompleks 
tashkiliy-iqtisodiy mexanizm shakllantirildi.

Mehnat resurslari bo‘yicha mehnat unumdorligi, ish vaqtidan foydalanish koeffitsienti, xodimlar malakasi, 
moddiy resurslar bo‘yicha xom ashyo va energiya sarfining birlik mahsulotga nisbati, moliyaviy resurslar 
bo‘yicha esa rentabellik, investitsiyalarni o‘zlashtirish darajasi va pul oqimlari kabi ko‘rsatkichlar asosiy mezon 
sifatida tanlandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
“O‘zkimyosanoat” AJ tizimida resurslar holati. “O‘zkimyosanoat” AJ tizimidagi korxonalarda so‘nggi 

yillarda tovar mahsulot hajmlari hamda eksport ko‘rsatkichlari izchil o‘smoqda. Shu bilan birga, qator manbalarda 
moddiy-texnika bazaning eskirganligi, energiya sarfining yuqoriligi va resurs tejamkor texnologiyalarni joriy 
etish zarurati ta’kidlanadi.

2017 - yil yanvar–sentyabr oylarida tarmoq korxonalarida 1866,3 mlrd so‘mlik tovar mahsulot, 820,57 ming 
tonna mineral o‘g‘itlar ishlab chiqarilgani, eksport rejalari orttirib bajarilgani qayd etilgan bo‘lsa, keyingi yillarda 
ham mahsulot hajmlarining o‘sishi resurslardan yanada unumli foydalanishni talab etmoqda.[5]

Mehnat resurslaridan foydalanish samaradorligi. Ilmiy tadqiqotlarda sanoat korxonalarida mehnat 
samaradorligini oshirish uchun tashkiliy-iqtisodiy mexanizmni takomillashtirish, ish vaqtidan foydalanishni 
yaxshilash, mehnat sifatini oshirish muhimligi ta’kidlanadi. Mehnat resurslaridan samarali foydalanish quyidagi 
omillar bilan belgilanadi:

mehnat unumdorligini oshirish;
mehnatni ilmiy asosda taqsimlash va kooperatsiyalash;
xodimlar malakasini oshirish, qayta tayyorlash;
rag‘batlantirish tizimini takomillashtirish;
mehnat sharoitlarini yaxshilash.
1. “Navoiyazot” AJ
“Navoiyazot” AJ O‘zbekiston kimyo sanoatining eng yirik korxonalaridan biri bo‘lib, asosan ammiak, 

karbamid, polivinilxlorid (PVX) va azotli o‘g‘itlar ishlab chiqarishga ixtisoslashgan. So‘nggi yillarda korxonada 
yirik investitsiya loyihalari amalga oshirilib, jumladan, ammiak va karbamid ishlab chiqarish quvvatlari 
modernizatsiya qilingan. Korxonada yiliga yuz minglab tonna mineral o‘g‘itlar ishlab chiqarish quvvati mavjud 
bo‘lib, mahsulotlar ichki bozor bilan bir qatorda eksportga ham yo‘naltiriladi.

Iqtisodiy jihatdan, “Navoiyazot”da resurslardan samarali foydalanish texnologik modernizatsiya va 
energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etish orqali ta’minlanmoqda. Bu esa mahsulot tannarxini pasaytirish va 
raqobatbardoshlikni oshirishga xizmat qilmoqda. 

2. “Farg‘onaazot” AJ
“Farg‘onaazot” AJ azotli o‘g‘itlar, ammiak selitrasi va karbamid ishlab chiqarishga ixtisoslashgan strategik 

korxona hisoblanadi. Korxona Farg‘ona vodiysida joylashgan bo‘lib, qishloq xo‘jaligi uchun muhim bo‘lgan 
mineral o‘g‘itlarni yetkazib berishda yetakchi o‘rin tutadi.

Korxona faoliyatida resurslardan foydalanish samaradorligi, ayniqsa, xomashyo va energiya sarfini 
optimallashtirish orqali ta’minlanadi. Bu esa mahsulot ishlab chiqarish hajmini barqaror saqlash va ichki bozor 
ehtiyojini qondirishga xizmat qiladi. 

3. “MAXAM-Chirchiq” AJ
“MAXAM-Chirchiq” AJ O‘zbekistondagi eng yirik azotli o‘g‘itlar ishlab chiqaruvchi korxonalardan biri bo‘lib, 

ammiak, ammiak selitrasi, karbamid va ammoniy sulfat kabi mahsulotlar ishlab chiqaradi. Korxonada yiliga 
695,8 ming tonna ammiak ishlab chiqarish quvvati mavjud bo‘lib, 2023-yilda amalda 538 ming tonna atrofida 
ishlab chiqarish rejalashtirilgan. 

2023 - yil yakunlariga ko‘ra, korxonada 2,45 trln so‘mlik mahsulot ishlab chiqarilgan, sof foyda esa 221,3 
mlrd so‘mni, rentabellik darajasi 11,1% ni tashkil etgan. Bu ko‘rsatkichlar resurslardan nisbatan samarali 
foydalanilayotganini ko‘rsatadi. 

4. “Ammofos-MAXAM” AJ
“Ammofos-MAXAM” AJ fosforli o‘g‘itlar ishlab chiqarishga ixtisoslashgan bo‘lib, mamlakatda ammofos 

ishlab chiqarish bo‘yicha yetakchi korxona hisoblanadi. Birja ma’lumotlariga ko‘ra, korxona tomonidan ammofos 
ishlab chiqarish hajmi o‘n minglab tonna miqdorida tashkil etadi (masalan, 14,5 ming tonna partiyalar). 

Korxonada resurslardan samarali foydalanish asosan fosforit xomashyosini qayta ishlash texnologiyalarini 
takomillashtirish va ishlab chiqarish jarayonlarini modernizatsiya qilish orqali ta’minlanadi. Bu esa mahsulot 
sifatini oshirish va eksport salohiyatini kengaytirishga xizmat qiladi.

5. “Dehqonobod kaliy zavodi” AJ
“Dehqonobod kaliy zavodi” AJ kaliyli o‘g‘itlar ishlab chiqarishga ixtisoslashgan bo‘lib, mamlakatning 
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eksportga yo‘naltirilgan kimyo sanoati korxonalaridan biri hisoblanadi. Korxonada kaliy xomashyosini chuqur 
qayta ishlash asosida yuqori qo‘shilgan qiymatga ega mahsulotlar ishlab chiqariladi.

Korxona faoliyatida resurslardan samarali foydalanish kon resurslarini ratsional o‘zlashtirish va qayta 
ishlash texnologiyalarini takomillashtirish bilan bog‘liq bo‘lib, bu eksport tushumlarini oshirishga xizmat qiladi 
(1-rasm).

1-rasm.  Kimyo sanoati korxonalarining ishlab chiqarish hajmi (mlrd so’m)
“O‘zkimyosanoat” tarmog‘ida kadrlar salohiyatini rivojlantirish, xodimlarni o‘qitish va qayta tayyorlash, 

inson resurslarini boshqarishga alohida e’tibor qaratilmoqda, bu esa mehnat resurslaridan foydalanish 
samaradorligini oshirish uchun muhim tashkil etuvchi hisoblanadi.

Moddiy resurslardan foydalanish samaradorligi. Kimyo korxonalarida energiya va xom ashyo 
sarfining yuqoriligi mahsulot tannarxini oshirayotgan asosiy omillardan biri sifatida ko‘rsatiladi. Bunda moddiy 
resurslardan samarali foydalanish quyidagi yo‘nalishlarni talab qiladi:

resurs tejamkor va energiya samarador texnologiyalarni joriy etish;
xom ashyo va yarim tayyor mahsulotlar yo‘qotishlarini kamaytirish;
qayta ishlash va chiqindilarni ikkillamchi resurs sifatida qo‘llash;
ishlab chiqarish jarayonlarini raqamlashtirish va monitoring qilish.
“O‘zkimyosanoat” AJ tizimida amalga oshirilayotgan yirik investitsion loyihalar, jumladan, energiya tejamkor 

texnologiyalarni joriy etishga qaratilgan dasturlar moddiy resurslardan foydalanish samaradorligini oshirishga 
xizmat qilmoqda.

Moliyaviy resurslardan foydalanish samaradorligi. Tarmoq korxonalarida investitsiya loyihalarini 
amalga oshirish, asosiy fondlarni modernizatsiya qilish uchun moliyaviy resurslarni oqilona taqsimlash va 
boshqarish ustuvor ahamiyatga ega. 2017 - yilda “O‘zkimyosanoat” AJ korxonalari tomonidan 167,45 mln 
dollar miqdorida investitsiyalar o‘zlashtirilgani, shu jumladan bir qator yirik loyihalar amalga oshirilgani qayd 
etilgan. Umumiy qiymati 2,4 mlrd dollarga teng 7 ta davlat kafolati ostidagi loyihalar amalga oshirilishi moliyaviy 
resurslardan foydalanish samaradorligini oshirish uchun katta imkoniyat yaratgan.

Moliyaviy resurslar samaradorligi quyidagi ko‘rsatkichlar orqali baholanadi:
mahsulot rentabellik darajasi;
investitsiyalarning qoplanish muddati;
aktivlar aylanish tezligi;
pul oqimlarining barqarorligi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R

Tadqiqot natijasida “O‘zkimyosanoat” AJ korxonalarida mehnat, moddiy va moliyaviy resurslardan 
foydalanish samaradorligini oshirish uchun quyidagi ustuvor yo‘nalishlar asoslab berildi:

Mehnat resurslari bo‘yicha:
kadrlar salohiyatini rivojlantirish dasturlarini kengaytirish;
mehnat unumdorligini oshirishga qaratilgan rag‘batlantirish tizimini takomillashtirish;
ish vaqtidan foydalanishni tahlil qilish va unumsiz sarflarni qisqartirish;
mehnat jarayonlarini raqamlashtirish va mehnat natijadorligini baholash mezonlarini joriy etish.
Moddiy resurslar bo‘yicha:
energiya tejamkor texnologiyalar va zamonaviy uskunalarni joriy etishni jadallashtirish;
xom ashyo sarfi me’yorlarini qayta ko‘rib chiqish va yoqotishlarni kamaytirish;
chiqindilarni qayta ishlash va ikkillamchi resurslardan foydalanishni kengaytirish;
resurslar harakatini doimiy monitoring qiladigan axborot tizimlarini joriy etish.
Moliyaviy resurslar bo‘yicha:
investitsiya loyihalarini loyihalashda resurs tejamkorlik va ekologik samaradorlik mezonlarini asosiy talab 

sifatida belgilash;
moliyaviy natijalarni to‘liq qamrab oluvchi menejment hisobini rivojlantirish;
investitsiyalarning rentabellik darajasini chuqur tahlil qilish va samarasiz yo‘nalishlarni qisqartirish.
Kompleks yondashuv bo‘yicha:
mehnat, moddiy va moliyaviy resurslarni yagona korporativ boshqaruv tizimi doirasida integratsiyalash;
resurslardan foydalanish samaradorligini aks ettiruvchi kompleks indeksli ko‘rsatkichni joriy etish;
“O‘zkimyosanoat” AJ tizimida korxonalar kesimida resurs samaradorligi bo‘yicha reyting tuzib borish.
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Ushbu takliflarni amaliyotga joriy etish “O‘zkimyosanoat” AJ korxonalarida resurslardan foydalanish 
samaradorligini oshirish, mahsulot tannarxini pasaytirish va tarmoqning raqobatbardoshligini yuksaltirishga 
xizmat qiladi.
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